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Rozdział IV w  całości dotyczy brytyjskiego planu gospodarczego. Mowa w  nim
0 podstaw owych jego zadaniach i struk turze . P ublikacja zaw iera w iele ciekawego 
m ateria łu  faktograficznego, bogato ilustrow anego liczbam i i w skaźnikam i związa
nym i z podstaw owym i w ielkościam i agregatow ym i, ze szczególnym uw zględnie
niem  istotnych pozycji określających sy tuację gospodarczą Anglii i w arunkujących 
jej w zrost. Umożliwia to dokonanie porów nania osiągnięć gospodarki b ry ty jsk ie j 
w  la tach 1960 - 1964 i 1964 - 11970.

A utor rozpatru je też sposoby finansow ania przewidywanego w  p lanie wzrostu 
poprzez zm iany w  tem pie eksportu  dóbr w bilansach obrotów  niewidzialnych
1 kapitałow ych, zwiększeniu udziału oszczędności w  dochodach ludności czy też 
nowy system  podatkowy W. B rytanii • (wprowadzony w  1965 r.). Ta część pracy 
zaw iera też bardzo ciekawy m ateria ł zw iązany z kontrp lanam i, m. in.: Exploring  
1970, Som e Num erical Resultats, The B ritish  Economy in 1975, stanow iących po
żyteczne alternatyw y planu narodowego i będące w ażnym i danym i porów naw 
czymi.

K olejny rozdział (V) o insty tucjonalnych ram ach planow ania om awia organa 
cen tralne i regionalne zajm ujące się wszelkim i pracam i planistycznym i w  Anglii. 
W ydaje się on zbyt opisowy.

Rozdział VI — poświęcony narzędziom  polityki gospodarczej w  w arunkach 
planowego w zrostu — jest bardzo jasny, przejrzysty , napisany z dużą dozą k ry ty 
cyzmu.

Próba ogólnej oceny planow ania brytyjskiego zaw arta w  ostatnim  rozdziale 
budzi poważne w ątpliwości. Nie jest to  bynajm niej ocena w yczerpująca i pełna. 
Można tu  jedynie tłum aczyć autora, że rea lizacja  I b ryty jskiego planu nie jest 
jeszcze zakończona. Szkoda, że Sadzikowski nie zainteresow ał się oceną różnic, 
jakie w ystąpiły  m iędzy planow ym i a zrealizow anym i w ielkościam i planu. Tego 
typu zestaw ienie powiększyłoby n iew ątpliw ie w artość publikacji.

Kończąc w ypada jeszcze podkreślić duży w ysiłek au to ra  włożony w  analizę 
planu, jego s tru k tu rę  i zadania, co służyć by mogło jako przykład twórczego 
badania problem atyki współczesnego kapitalizm u. Publikacja jest bardzo czytelna, 
kom unikatyw na i logicznie zw arta; rozszerza ona w ydatnie naszą wiedzę o jed 
nym z istotnych elem entów  funkcjonow ania gospodarki kapitalistycznej, jakim  
jest planow anie ekonomiczne.

ALFRED BONISCH: W irtschaftsprogram m ierung im  K apitalism us. Verlag 
die W irtschaft, B erlin  1969, 208 ss.

P rzekształcenie kapitalizm u m onopolistycznego w  kapitalizm  państw ow o-m o
nopolistyczny doprowadziło do różnych zm ian w  funkcjonow aniu m echanizm u go
spodarki kapitalistycznej. W yrazem tych zm ian są m. in. liczne prognozy i plany 
w  wysoko rozw iniętych k ra jach  kapitalistycznych. Służą one przede wszystkim  
do przeciw działania cyklicznym kryzysom , do stym ulow ania rew olucji technicznej 
i w zrostu ekonomicznego. Typowy dla kapitalizm u m echanizm  cenowo-rynkowy 
nie po trafił rozwiązać w ielu skom plikow anych problem ów  wysoko uspołecznio-
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nych sił wytwórczych. P aństw o kapitalistyczne, jako jedyny organ, k tóry  może 
wyjść poza p artyku larne  in te resy  poszczególnych przedsiębiorstw  kapitalistycz
nych, nie w ykraczając jednak  poza obręb interesów  system u kapitalistycznego, 
podjęło więc próbę koordynacji procesów gospodarczych. Początkowo in terw encjo
nizm państw owy, w  keynesow skim  ujęciu, m iał charak ter szerokiej działalności 
antycyklicznej. Po II  w ojnie św iatow ej interw encjonizm  państw ow y przy ją ł w 
głównych k ra jach  kapitalistycznych postać bardziej rozw iniętą, służy do oddziały
w ania na czynniki długookresowego w zrostu gospodarczego.

W pow ojennej m arksistow skiej ekonom ii politycznej u trz y m y w a ł' się stosun - 
kowo długo pogląd, że kapitalizm  jest z istoty swej całkow icie niezdolny do po
kierow ania procesam i gospodarczymi przy pomocy planu. Wobec utrzym yw ania 
się tego rodzaju  poglądu b rak  było opracowań podejm ujących problem  planow a
nia w  przodujących państw ach kapitalistycznych. Rozwój burżuazyjnej lite ra tu ry  
ekonom icznej na tem at możliwości p lanow ania rozwoju gospodarczego w syste
mie kapitalistycznym , jak  również, n iekiedy oryginalne i in teresujące, doświadcze
nia w  technice program ow ania rozw oju gospodarczego w  niektórych państw ach 
kapitalistycznych spowodowały, że na przestrzeni kilku ostatnich la t ukazały się 
w  m arksistow sk ie j' lite ra tu rze  ekonom icznej liczne studia i przyczynki poświęcone 
problem om  planow ania w e współczesnych państw ach kapitalistycznych. Każda 
now a pozycja wzbudza jednak  nadal zinteresow anie w śród ekonomistów. Na uwagę 
zasługuje przeto  praca A. Bónischa, W irtschajtsprogram m ierung im  Kapitalism us. 
J e s t to  studium  krytyczne poświęcone istocie i znaczeniu planow ania w  przedsię
biorstw ie kapitalistycznym , burżuazyjnym  teoriom  i program ow aniu państw owo- 
-m onopolistycznem u, jego istocie, formom , elem entom  i instrum entom . Autor dużą 
część pracy poświęca metodologii, organizacji i technice p lanow ania w  k rajach  
kapitalistycznych. Zw raca jednak  rów nież uwagę na aspekty społeczne i polityczne 
planow ania kapitalistycznego. Już  we w stępie recenzow anej książki stw ierdza, że: 
„burżuazyjne teorie program ow ania odgryw ają dzisiaj isto tną ro lę w  ideologicz
nej w alce klasow ej i w  dyw ersji ideologicznej. P anu jące koła państw  im periali
stycznych, nie mogąc fron ta ln ie  podważyć socjalizm u, przesuw ają pun k t ciężkości 
m iędzynarodow ej w alki klasow ej na płaszczyznę polityczno-ideologiczną. P rzy  
pomocy teorii konw ergencji w ielu ekonom istów  burżuazyjnych próbuje zatrzeć 
zasadnicze różnice m iędzy socjalizm em  i kapitalizm em  oraz perspektyw am i tych 
obu system ów  społecznych” (s. II).

Dotychczasowe opracowania z om awianego zakresu dotyczą przede wszystkim  
m akroekonom icznych przedsięwzięć planistycznych w długim okresie czasu. B rak 
jest natom iast analizy efektyw ności przedsięwzięć planistycznych przedsiębiorstw  
i koncernów. L ukę tę  częściowo w ypełnia p raca  A. Bónischa. A utor omawia ko
lejno w  I rozdziale historyczny proces tw orzenia monopoli i jego znaczenie dla 
pow stania i rozw oju planow ania w  przedsiębiorstw ach kapitalistycznych oraz 
przyczyny i rozm iar poczynań planistycznych w e współczesnych przedsiębior
stwach. P lanow anie stało  się ważnym  instrum entem  kierow ania przedsiębior
stw em  kapitalistycznym , przyczynia się do in tensyfikacji rozw oju i popraw y w a
runków  realizacji zadań przedsiębiorstw . Umożliwia usta lan ie racjonalnych, b ie
żących i przyszłych elem entów  procesu gospodarowania, zm niejsza ryzyko przed
sięwzięć. H istorycznie rzecz biorąc, tendencja do upow szechniania się m etod p la 
now ania rodzi się w  przedsiębiorstw ie kapitalistycznym  jako tendencja do zharm o
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nizowania zew nętrznych w arunków  z celami przedsiębiorstw a. Ocena skuteczności 
planow ania w  przedsiębiorstw ie kapitalistycznym  jest trudna. W ystępują stosun
kowo duże odchylenia m iędzy planem  a realizacją, szczególnie dla krótkich okre
sów. Ekonomiści burżuazyjni sugerują , że przez planow anie przedsiębiorstwo k a
pitalistyczne k ierow ane jest w sposób bardziej racjonalny. Należy jednak  pod
kreślić — co w ielokrotnie uczyniono w  pracy — że racjonalność ta  m a charak ter 
pryw atno-kapitalistyczny, ponieważ przy pryw atnej własności środków  produkcji 
nie służy osiągnięciu celów ogólnospołecznych. Cennym  uzupełnieniem  tego roz
działu są tablice statystyczne obrazujące stopień monopolizacji gospodarki NRF 
i rodzaje planów  stosowane w  różnych grupach przedsiębiorstw .

II rozdział pracy jest próbą przeglądu i oceny poglądów ekonomii burżuazyj
nej na tem at możliwości planow ania państwowo-m onopolistycznego. Jeszcze w  la 
tach trzydziestych panow ały w  burżuazyjnej ekonomii polityaznej poglądy o auto
m atyzm ie funkcjonow ania gospodarki kapitalistycznej. W ielki kryzys światowy, 
z la t 1929 -  1933 poderw ał jednak  zaufanie do koncepcji liberalnych, w edług k tó 
rych m echanizm  rynkow y — nie krępow any przez siły zew nętrzne — m iał zapew 
nić stały  zharm onizow any rozwój. Po drugie — w  tym  okresie przystąpiono 
w  ZSRR do realizacji pierwszego w  historii, ogólnonarodowego w ieloletniego p la
nu gospodarczego. Ożywia się więc w  ekonom ii burżuazyjnej dyskusja na tem at 
roli państw a w  gospodarce narodow ej i celowości koordynacji procesów gospo
darczych. P anująca przez długi okres czasu teza, że gospodarka rynkow a i plano
w anie są ze sobą sprzeczne, została odrzucona. A utor cytuje wypowiedź W. Leon- 
tieffa , k tó ry  stw ierdza, że obie te  form y są konieczne dla funkcjonow ania kap i
talizm u państw owo-m onopolistycznego. Problem  nie polega na wyborze m iędzy 
totalnym  planowaniem  a w olną konkurencją, lecz na odpowiedniej kom binacji 
tych zasad. W edług A. Bónischa, planow anie państw ow e we współczesnym kap i
talizm ie nie bazuje na żadnej zam kniętej teorii, lecz n a  różnorodnych teoriach
0 funkcjonow aniu gospodarki kapitalistycznej. Dokonuje więc przeglądu w spół
czesnych teorii koniunk tu ry  i w zrostu gospodarczego. A utor pom ija przy tym  
w pływ  teorii J. M. K e y n e sa 'n a  pow stanie i w zrost zainteresow ania ideą plano
w ania gospodarki kapitalistycznej. J. M. Keynes głosił, że kapitalizm  państw owo- 
-m onopolistyczny jest w  stan ie zapobiec kryzysom  gospodarczym i za pośredni
ctwem aparatu  państw owego regulow ać gospodarkę kapitalistyczną. W prawdzie 
au to r Ogólnej teorii zatrudnienia, procentu i pieniądza  n ie zajm ow ał się zagad
nieniam i długookresowymi, lecz w yłącznie krótkookresow ym i, jednak  teoria K ey
nesa, uzasadniająca możliwość pokonania cyklicznych zachwiań równow agi gospo
darczej, m iała bezsporny w pływ  na rozwój zainteresow ania ideą „gospodarki k ie
row anej”.

Bezpośrednią przyczyną pow stania planow ania państw ow ego była —■ zda
niem au tora ■—• II w ojna św iatowa. Dotyczy to F rancji, Szwecji, Norwegii i Ho
landii. Rozwój planow ania państwowego w  tych k ra jach  w ynikał z potrzeby szyb
kiej odbudowy gospodarczej po w ojnie oraz przebudowy s tru k tu ry  gospodarczej, 
ze w zrostu sił lewicowych w  polityce w ew nętrznej.

W III rozdziale podejm uje A. Bonisch próbę syntetycznej oceny możliwości
1 granic p lanow ania państwowego w  kapitalizm ie. Wiele m iejsca w  pracy zajm ują 
rozw ażania nad istotą, form am i i instrum entam i program ow ania państw ow o-m ono
polistycznego. W zakresie, form ach i m etodach program ow ania w zrostu gospodar-
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czego w  poszczególnych k ra jach  kapitalistycznych w ystępują isto tne różnice. 
W niektórych państw ach podjęto próby planow ania rozw oju całej gospodarki naro 
dowej. W innych (np. w  USA czy NRF) państw o ingeru je  w  zagadnienia długo
falowego w zrostu gospodarczego tylko na n iektórych odcinkach. A utor próbuje 
wyróżnić pew ne cechy w spólne w  struk turze , założeniach i metodologii p rogra
mów w zrostu gospodarczego poszczególnych państw  kapitalistycznych i na tej 
podstaw ie stw orzyć jednolite k ry terium  oceny prognoz i planów.

W iele ciekawych inform acji można znaleźć w  pracy na tem at pow stania 
i obecnego stanu  program ow ania państwowego w  NRF, gdzie oficjalne uznanie 
tego program ow ania nastąpiło  później niż w  większości rozw iniętych państw  k a 
pitalistycznych. W pracach ekonom istów  zachodnioniem ieckich z la t pięćdziesią
tych identyfikow ano planow anie państw ow e z b iurokracją, z ograniczeniem  kon
kurencji i z przym usem . W ysuwano następujące argum enty: 1) planow anie p ań 
stw owe grzebie podstaw y gospodarki rynkow ej, 2) gospodarkę planow ą cechuje 
b iurokracja, podlega szybko korupcji, 3) gospodarka rynkow a jest bardziej w y
dajna, elastyczniejsza niż państw ow a gospodarka p lanow a (zob. s. 115). W latach 
sześćdziesiątych, w  następstw ie pojaw ienia się skom plikowanych problem ów, w y
nikających z rew olucji naukow o-technicznej, z konieczności zm iany s tru k tu ry  go
spodarczej i zapew nienia stabilności koniunk tu ry  gospodarczej oraz z realizacji 
zadań socjalnych p a ń s tw a 'w  ram ach  tzw. polityki dobrobytu — zaniechano w  li
te ra tu rze  ekonom icznej przeciw staw iania gospodarki rynkow ej planowaniu. P la 
now anie zostało zaakceptow ane przez postępowych teoretyków  burżuazyjnych. 
Teoretycy SPD  propagow ali wręcz połączenie wszystkich racjonalnych elem en
tów  w olnokonkurencyjnej gospodarki kap italistycznej z zasadam i planowania. 
K. Schiller, ak tualn ie m in ister gospodarki NRF, określił na kongresie partii 
w  1964 r. kom binację zasad gospodarki rynkow ej z pew nym i form am i kierow ania 
gospodarką za pomocą polityki m onetarnej i finansow ej jako podstaw ę polityki 
ekonom icznej partii. Siły neoliberalne początkowo ignorow ały te  propozycje. Mi
nęły dwa la ta  zanim  ówczesny rząd  E rharda w prow adził nowe instrum enty  w  po
lityce gospodarczej. O tym , że w  NRF ustały  główne zastrzeżenia przeciwko róż
nym  instrum entom  program ow ania gospodarczego świadczy rozszerzanie się np. 
m etody input-outpu t. D eutsche In stitu t fu r  W irtschaftsforschung  w  B erlinie za
chodnim  i I fo -In s titu t  w  M onachium opracowały b ilans przepływ ów  m iędzygałę- 
ziowych dla NRF (die Verflechtungsbilanz fu r  W estdeutschland) oraz regionalne 
tablice przepływ ów  m iędzygałęziowych. W ostatnich la tach  zaczęto w  NRF opra
cowywać szereg w ycinkow ych planów  gospodarczych, w śród których najw iększe 
znaczenie posiadają średnioterm inow e (4-letnie) plany finansow e, sporządzane po
cząwszy od 1967 r. Dotychczasowe doświadczenie w ykazuje, że średniookresowe 
planow anie budżetow e um ożliw ia lepszą koordynację działalności finansow ej p ań 
stwa. W planie finansow ym  przedstaw ione są: rozm iar i zestaw ienie przypuszczal
nych w ydatków  państw owych oraz ich sfinansowanie. P lan  in form uje o przy
puszczalnym  wzroście w pływ ów  pieniężnych i w ydatków  państw a przy założeniu, 
że ceny pozostaną ustabilizow ane. C entralny problem  planow ania finansowego 
polega na usta len iu  p rio ry te tu  w  w ydatkach i w  polityce gospodarczej państw a. 
Do priorytetow ych w ydatków  budżetowych należą w  NRF w ydatk i zbrojeniow e 
i w ydatki na stym ulow anie badań naukowych. W pracy dokonuje rów nież A. 
Bónisch przeglądu doświadczeń w  dziedzinie p lanow ania gospodarczego innych
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państw  kapitalistycznych. Analiza ideologicznego i praktycznego znaczenia p ro 
gram ow ania w Szwecji czy istoty i celów planow ania w e F rancji, mimo wielu 
ciekawych spostrzeżeń au tora , w ydaje się być niewyczerpująca.

Książka A. Bónischa jest próbą syntezy teoretycznego dorobku ekonom ii burżu- 
azyjnej w  zakresie planow ania gospodarczego w  k ra jach  kapitalistycznych. Dla 
wszechstronnego naśw ietlenia tego problem u należałoby zanalizować również 
w pływ  planow ania państwowego na efektyw ność planow ania w  przedsiębior
stw ach kapitalistycznych. Pom inięcie tego problem u nie obniża jednak  w  sposób 
istotny w artości te j ak tua lne j i potrzebnej pracy, k tó ra  stanow i rzeczową analizę 
zm ian zachodzących w e współczesnym kapitalizm ie.

IRENE BERGER: Die preussische Verw altung des Regierungsbezirkes 
Brom berg 1815 - 1847. Koln 1966.
KLAUS HELMUT REHFELD: Die preussische V erw altung des Regierungs- 
bezirks Brom berg 1848 - 1871. Koln 1968.

Obydwie m onografie wyszły jako X  i XI tom  studiów  nad historią  P rus, w y
daw anych pod redakcją  prof. W althera H ubatscha. Tem atycznie odnoszą się one 
do jednej re jen c ji wchodzącej w  skład byłej prow incji W ielkiego K sięstw a P o 
znańskiego.

Należało oczekiwać po tych pracach, a w  szczególności po rozpraw ie I. Berger, 
że uzupełni ona i rozszerzy pracę M anfreda L auberta  pt. Die V erw altung  der Pro- 
vin z Posen 1815 - 1947, w ydaną w  1923 r., jak  również że zastosuje odm ienną m e
todę badaw czą od te j, jaką się posłużył jej poprzednik. Jednakże obydwie prace 
nie w  pełni odpow iadają oczekiwaniom.

W pierwszym  rzędzie autorzy poszli śladem  M. L auberta , zarówno gdy chodzi
o konstrukcję pracy, jak  też i ogólne jej założenia. Czytelnik może n a  pierw szy 
rzu t oka dojść do wniosku, iż jest to m etoda najsłuszniejsza, bowiem pozwala na 
lepsze, bardziej gruntow ne poznanie problem ów, jak ie  w  w ielu w ypadkach tylko 
szkicowo zarysow ane zostały w  pracy M. L auberta , co zresztą au to r na w stępie pod
kreślił, trak tu jąc  ją niem al jak  w ydaw nictw o zgromadzonych m ateria łów  źródło
wych do dziejów b. p row incji poznańskiej. Zasób m ateriałów  zgromadzonych 
przez I. Berger pozw ala jedynie na uzupełnienie pewnych zagadnień, odnoszą
cych się do ustro ju  prow incji, w  szczególności zaś stanow iska i kom petencji nad- 
prezydenta re jencji i landratów . P raca  K. R ehfelda sięga w  dalsze la ta  dziejów 
prow incji i z tego względu, mim o poczynionych na w stępie zastrzeżeń, zawiera 
ujęcia pod względem  m ateriałow ym  nowe, choć — jak  to  podkreślałem  — usze
regow ane w edle tradycyjnego  schem atu.

W ykorzystana została bardzo s ta rann ie  lite ra tu ra  przedm iotu, k tó rą  L aubert 
po trak tow ał bardzo pobieżnie, a le  też narosła  ona od tego czasu w  sposób balrdzo 
widoczny. D aw ne W ielkie K sięstw o Poznańskie interesow ało zawsze historyków  
polskich i niem ieckich. Na jego przykładzie bowiem śledzić m ożna było politykę 
państw a pruskiego i je j rezu lta ty  w  stosunkach do ludności polskiej na różnych 
płaszczyznach państwowego i społecznego działania.

Również i sp raw a ustro ju  te j prow incji w  całokształcie ustro ju  m onarchii

H enryk Gawron
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